

OPĆINSKA KNJIŽNICA
„Hrvatski sastanak 1888.“ Selca
Trg Stjepana Radića 5 – 21425 Selca
Tel. (021) 778-188 Fax. (021)778-184
knjiznica@selca.hr
OIB: 72662230197
KLASA: 612-01/20-01/02-01
UR.BROJ: 2104/07-06-01/20

IZVJEŠTAJ O RADU OPĆINSKE KNJIŽNICE „HRVATSKI SASTANAK 1888.“ ZA 2019.

Sadržaj

1. UVOD	3
2. PROSTOR I OPREMA	4
3. ZAPOSLENICI	5
4. ČLANSTVO.....	5
5. KNJIŽNIČNA GRAĐA	6
6. POSUDBA I KORIŠTENJE KNJIŽNICE	6
7. KULTURNE I EDUKATIVNE AKTIVNOSTI	6

1. UVOD

Izvještaj o radu Općinske knjižnice „Hrvatski sastanak 1888.“ za 2019. godinu donosi pregled prostora i opreme, zaposlenika, članstva, knjižnične građe, posudbe i korištenja knjižnične građe te kulturnih i edukativnih aktivnosti.

Narodna knjižnica "Hrvatski sastanak 1888" djeluje na području općine Selca koja broji 1806 stanovnika. U knjižnici je zaposlen jedan diplomirani knjižničar na pola radnog vremena koji obnaša dužnost ravnatelja te jedan pomoćni knjižničar zaposlen na puno radno vrijeme. Način zapošljavanja u skladu je sa *Standardima za narodne knjižnice u Republici Hrvatskoj*.

Narodna knjižnica Selca osnovana je 2002. godine odlukom Općine Selca. Do toga vremena djelovala je u sastavu Kulturno-umjetničkog društva "Hrvatski sastanak 1888".

Od 2008. godine knjižnica više nije u sastavu Općine Selca, osamostaljuje se i mijenja ime u Općinska knjižnica "Hrvatski sastanak 1888".

Čitaonica "Hrvatski sastanak" imala je veliku ulogu koncem 19. i početkom 20. stoljeća u očuvanju hrvatske književne riječi te u promicanju kulture i prosvjete, a sve zahvaljujući poticaju selačke mladosti koja se više godina školovala na sveučilištima u Beču, Grazu, Pragu i Padovi. Dana 27. kolovoza 1883. godine. Održan je skup uglednih Selčana i Povoljana kojemu je bila svrha širenje narodne svijesti i prosvjete, ali i njegovanje hrvatskog jezika. Tada je predloženo da bi se u Selcima osnovalo društvo Hrvatski sastanak, što je ostvareno tek 1888. godine. Idejni začetnik toga društva bio je Tomo Didolić, načelnik općine Selca. Prijedlog da se osnuje društvo „Hrvatski Sastanak“ ostvarit će se kao što sam prethodno spomenula 1888. godine nakon što je Namjesništvo u Zadru odbilo molbu Selčana. No poslije žalbe ministarstvo u Beču je poništilo tu odluku i društvo je započelo sa svojim radom. Uz pomoć općine stvoren je potrebiti prostor, doprinosom Selčana nabavljen je namještaj, a društvene su prostorije ukrašene. Bila je to najbolje opremljena knjižnica na otoku, a čitaonica je primala 15 različitih novina. Čitaonica je bila omiljeno mjesto za društvena okupljanja, rasprave o društvenim, nacionalnim, političkim i kulturnim događanjima u domovini i svijetu. Prihvaćena u pravila društva, odobrena u Zadru 19. travnja te godine, koja su uz ostale odredbe govorila o svrsi društva.

Godine 1943. knjižnica je spaljena, a 1947. godine obnovljen je rad Knjižnice i čitaonice zahvaljujući donacijama brojnih Selčana.

Danas je Knjižnica smještena zgradi Općine Selca, u novouređenom prostoru. Knjižnica aktivno sudjeluje u kulturnom i obrazovnom životu svojih mještana tijekom cijele godine.

Među korisnicima bilježi se najveći broj djece za koje se u Knjižnici organiziraju različiti programi i sadržaji.

Općinska knjižnica Hrvatski sastanak omogućava korisnicima korištenje knjižnične građe, pristup informacijama na internetu i sudjelovanje u raznim edukativnim aktivnostima.

2. PROSTOR I OPREMA

Knjižnica se nalazi na drugom katu općine Selca, te se prostire na 93 m² (75 m² namijenjeno korisnicima).

Odjel za djecu i odrasle nema dovoljno prostora za smještaj knjižnične građe. Zadnja nadogradnja polica bila je 2013. godine kada smo dodali oko 40 m polica na odjelu za odrasle i za neko vrijeme riješili problem smještaja knjižnične građe. U međuvremenu smo taj prostor u potpunosti popunili te suočeni s nedostatkom mjesta za smještaj građe prijavili smo se na natječaj Ministarstva kulture Programi izgradnje, održavanja i opremanja ustanova kulture (investicijske potpore) prilikom čega smo tražili sredstva za nabavu polica za dječji i odrasli odjel.

Tijekom 2019. godine Ministarstvo kulture je financiralo nabavu knjižne i neknjižne građe u iznosu od 20.000 kn, knjižnica je utrošila 475,40 kn, dok je osnivač - Općina Selca financirala nabavu u iznosu od 12.924,40 kn.

U knjižnici se nalazi šest računala s bežičnim Internetom, pet računala na raspolaganju su korisnicima, dok se šestim računalom koristi knjižničarka.

Knjižnica posjeduje dva printera i skener, koji su na raspolaganju i korisnicima.

Katalogizaciju radimo u knjižničnom programu MetelWin.

Katalogizacijom knjižnice započeli smo reinventarizaciju knjiga koju smo priveli kraju u prosincu 2019. Time je ujedno napravljena revizija knjižnice. Nakon provedene reinventarizacije započeli smo voditi posudbu kao i cjelokupan rad knjižnice u navedenom programu.

3. ZAPOSLENICI

U knjižnici je zaposlen jedan diplomirani knjižničar koji je zaposlen na pola radnog vremena i obnaša dužnost ravnatelja knjižnice te jedan pomoćni knjižničar koji je zaposlen na puno radno vrijeme. Knjižnica je za korisnike otvorena 30 sati tjedno, dok je 10 sati tjedno predviđeno za ostale knjižničarske poslove.

4. ČLANSTVO

Ukupan broj članova je 131, ali treba istaknuti da se s jednom članskom iskaznicom koristi više članova obitelji, tako da je stvaran broj korisnika 162.

Tijekom 2018. godine učlanjeno je 18 novih članova. U Mjesecu hrvatske knjige učenici prvog razreda osnovne škole „Selca“ dobiju besplatno prvo učlanjenje u knjižnicu. Osim njih posjete nas i učenici nižih i viših razreda gdje održimo sat Hrvatskog jezika. Organizirani su grupni posjeti Dječjeg vrtića „Selca“, te se na taj način nastojimo približiti najmlađima i potaknuti ih na čitanje, tj. da se zainteresiraju za knjigu u najranijoj životnoj dobi. Svim tim aktivnostima nastojimo razviti naviku čitanja, te povećati broj aktivnih članova i posuđenih knjiga.

Tablica 1. Podjela članova po spolu

MUŠKI	ŽENSKI
37	94

Tablica 2. Podjela članova po dobnim skupinama

DJECA DO 15 GODINA	ODRASLI DO 65 GODINA	STARIJI OD 65 GODINA
58	60	13

5. KNJIŽNIČNA GRAĐA

Knjižničnu građu Općinska knjižnica „Hrvatski sastanak 1888“ nabavlja kupnjom, dio građe osigurava Ministarstvo kulture putem redovnih godišnjih otkupa, a jedan dio građe nabavlja se i darom naših korisnika i prijatelja knjižnice.

Osnivač – Općina Selca nam je tijekom 2019. za nabavu knjige pomogla s 12.924,40 kn., dok smo od MK dobili 20.000 kn.

Tijekom 2019 ukupno je nabavljeno 419 svezaka knjiga. Od toga je 319 svezaka kupljeno, 100 knjiga je dobiveno iz otkupa Ministarstva kulture, dok je 15 knjiga poklonjeno knjižnici od strane građana. Time smo 2018. godinu zaključili sa 16 525 svezaka knjiga.

Nabava multimedijalnog sadržaja je tek u početku, te broj takve građe namjeravamo povećati tijekom narednih godina.

Tablica 3. Utrošak na nabavu knjižne i neknjižne građe

OSNIVAČ – OPĆINA SELCA	MINISTARSTVO KULTURE	VLASTITA SREDSTVA	UKUPNO
30.053,27 kn	20.000 kn	475,40 kn	50.528,67 kn

6. POSUDBA I KORIŠTENJE KNJIŽNICE

Trudimo se ugoditi našim korisnicima te međusobnom komunikacijom saznajemo njihove želje. S obzirom na profil korisnika knjižni fond u velikoj mjeri zadovoljava njihove potrebe. Mlađe članove knjižnice nastojimo privući raznim aktivnostima u suradnji s Dječjim vrtićem „Selca“ i Osnovnom školom „Selca“ prilikom čega primjećujemo porast broja posuđenih knjiga. Tradicionalno u Mjesecu hrvatske knjige nas posjete učenici prvog razreda Osnovne škole „Selca“ prilikom čega dobiju besplatno učlanjenje u knjižnicu.

Korisnici redovito koriste mogućnost upotrebe računala, printera i skenera, osobito za potrebe obrazovanja, kao i u slobodno vrijeme.

7. KULTURNE I EDUKATIVNE AKTIVNOSTI

Prva radionica u 2019. godini održala se povodom Valentinova, za najmlađe posjetitelje održana je pričaonica „Sv. Valentin“, a za učenike viših razreda radionica povodom dana zaljubljenih. Sudionici radionice izrađivali su ljubavna pisma i čestitke.

U ožujku se održala uskršnja radionica, pri čemu su polaznici izrađivali prigodne ukrase.



2. travnja obilježili smo Dan dječje knjige pri čemu su nas posjetili djeca iz Dječjeg vrtića „Selca“ sa svojim tetama. Djeci je čitana priča vezana za zaštitu okoliša „Nauči poštivati prirodu uz malu kravicu Šaricu“.



Povodom obilježavanja Noći knjige održano je predavanje „Otrovne biljke i životinje otoka Brača“ pod vodstvom dr. Tihomira Eterovića.



Tijekom ljeta 2019. u knjižnici su održane radionice za djecu u suradnji s OPG Nižetić. Ukupno je održano pet radionica, a polaznici su bili djeca osnovnoškolskog uzrasta.

Prva je održana radionica Modeliranja gline i izrada predmeta od prirodnog kamena „vinicita“.



Na sljedećoj radionici polaznici su izrađivali personalizirane satove i okvire za slike.



Dekoriranje ambalaže i uporabnih predmeta dekupaž tehnikom bila je treća održana radionica.



Na četvrtoj radionici izrađivale su se figurice od vunениh niti.



Zadnja radionica bila je namijenjena modeliranju predmeta od gipsa.



Povodom obilježavanja "Mjeseca Hrvatske knjige" knjižnica je imala nekoliko grupnih posjeta. Posjetili su nas učenici trećeg razreda Osnovne škole. Tom prilikom knjižničarka je upoznala djecu s referentnom građom s posebnim naglaskom na enciklopedije. Djeci su prikazani različiti tipovi enciklopedija te su naučili kako ih koristiti i pretraživati.

U Mjesecu Hrvatske knjige obilježili smo i Svjetski dan štednje s učenicima drugog razreda Osnovne škole. Tom prigodom čitana i im je priča „Kraj Mida“.



Knjižnicu su posjetili i učenici petog razreda osnovne škole.

U suradnji s nastavnicama Hrvatskog jezika za djecu je organizirano upoznavanje s knjižnicom. Spojivši učenje i igru djeca su dobila uvid u raspored knjižne građe te su spoznali novu dimenziju knjižnice.



Povodom sv. Nikole za djecu od sedam do devet godina organizirana je pričaonica i radionica „Pišem sv. Nikoli“. Djeci je čitana priča o sv. Nikoli, o tome tko je on bio je, što se događalo za njegova života i zbog čega ga ljudi danas štiju. Nakon pročitane priče i razgovora knjižničarke s djecom o njihovim željama, djeca su izrađivala prigodna pisma.



Posljednja radionica u 2019. godini održana je povodom Božićnih blagdana u suradnji s Osnovnom školom Selca i Turističkom zajednicom općine Selca. Tom prilikom djeca osnovnoškolskog uzrasta su izrađivala prigodne božićne ukrase i dekoracije namijenjene prodaji. Prikupljena sredstva su donirana udruzi Brački pupoljci.



U Selcima, 09.01.2020. godine

**Irma Eterović mag.bibl.
ravnatelj**